rem bene gerit, et quibusdam urbibus expugnatis, multis interfectis, multis captis, magnaque præda parata, Ctesiphontem obsidet. Tum subito conversa in deterius fortuna, et ipse et maxima pars exercitus periit. Nam Persæ quidem, desperata salute, ruere in manifestum interitum destinarant, ut cladem aliquam Romanis inferrent. Itaque duo pro transfugis ad imperatorem se conferunt, victoriam Persarum pollicentes, si omisso fluviò, et triremibus, ceterisque navibus onerariis quas adduxisset incensis, ne hostibus usui essent, ipsos sequeretur. Nam per alias vias exercitum traducturos, ut sine discrimine et compendio in Persidis intima penetraret, eaque facite potiretur. His scolestus ille vesano animo persuasus, quamvis multi atque ipse Hormisda dolum subesse dicerent, ignem injicit navibus, omnes, duodecim exceptis, cremat, cum triremes septingentæ, onerariæ quadringentæ essent. His jam in cineres redactis, cum multi ex tribunis asseverarent illa dolo dici a transfugis, vix tandem consensit, ut questio de his haberetur, qui in tormentis 27 arcana confessi sunt. Quidam igitur sic deceptum esse serunt Julianum. Alii dicunt desperata Ctesiphontis ob munitiones expugnatione, cum exercitus etiam penuria commeatus laboraret, reditum adornasse: abeuntes, Persas a tergo invasisse et extremum agmen turbasse. Gallos autem qui in subsidiis essent, fortiter restitisse hostibus, et multos eorum cæcidisse, nec plebeios duntaxat, sed proceres etiam. Sed quia Romani commeatus inopia vehementer premerentur, Julianum inopem consilii, quid agendum, et qua redeundum esset, tandem per montana iter intendisse. Quo Persas animadverso, coactis in unum copiis Romanos invasisse, qui in sinistro cornu superiores, in dextro vincerentur. Julianum igitur suis laborantibus openi laturum, in confertos hostes irruisse, et thorace cum ob pondus tum ob æstivi solis ardorem exuto, hasta in latere percussum. Fertur autem, vehementi orto turbine, aerem illic densa caligine fuisse oppletum, ingentique pulvere a tantis exercitibus excitato, scivisse neminem neque ubi esset, neque quid ageret: ambiguum et illud fuisse, unde hasta quæ Julianum icerat,

#### Variorum lectiones et notæ.

λεὺς Ἰουλιανὸς μόνος ἔ, ἐπὶ τὰ Περσικὰ μέρη διὰ τοῦ Εὐφράτου εἰσῆλθε, καὶ ἐπικρατῆς γενόμενος, καὶ νικῆσας, πάντας παρέλαβεν, ἕως τῆς πόλεως Κτησιφώντος, ἔνθα καὶ ὁ βασιλεὺς Περσῶν ἐκάθητο, ἐκείνου φεύγοντος ἐπὶ τὰ μέρη τῶν Περσαρμηνίων.

(84) Ἐν σχήματι αὐτομόλων. Chron. Eusebii: *Ubi a quodam simulato perfuga ad desertia perductus eum fame et siti Apostata perdidit exercitum, et inconsultus a suorum erraret agminibus, ab obvio forte hostium equite conto illa per fossas interiiit.* Adde Philostorgium, l. vii, c. 15; Theodor. l. iii, c. 20; Sozomen. l. vi, c. 1, et Gregor. Nazian. ii, στήλιτ.